⁹ AGAD = Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Publiczne Potockich, rkp. 307.

¹⁰ Tamże; Por. Boudou, dz. cyt. s. 66—74 (pol. 80—88).

¹¹ Tamże: „*Quelques observations sur les notes du Cardinal Secrétaire d'Etat et sur les réponses du Ministère des Cultes du Royaume de Pologne*” Moscou le 10/22 Janvier 1818. Uwagi zostały opracowane przez Komisję Wyznań Religijnych Królestwa Kongresowego.

¹² Bullarii Romani, A. Barberi, R. Secreti, *Romae 1849 XV* s. 67 § 19.

¹³ Tamże.

wydzielonych z dawnych diecezji a obecnie dołączonych do nowo powstałych diecezji¹⁴.

1829 a więc w dziesięć lat po wydaniu dekretu supresyjnego arcybiskupa Malczewskiego⁶⁰. Dnia 18 czerwca 1829 r. na posiedzeniu Rady Administracyjnej odbyła się dyskusja nad skargą Komisji Wyznań, że polecenie cesarskie z dnia 16/28 lutego 1826 r. wyznaczenia rocznej sumy 368.000 złp na podniesienie do 1.000 złp dochodu rocznego plebanów nie zostało wykonane⁶¹. Minister Lubecki zwrócił uwagę Rady na sprawę, że cesarz nie wyznaczył rocznej sumy, o której była mowa na zasiłek dla ubogich plebanów lecz tylko polecił otworzyć do tej wysokości kredyt po przekonaniu się o istotnych dochodach 726 plebanów nie mających 1.000 złp rocznego dochodu⁶².

Kiedyż duchowieństwo świeckie doczeka się swego uposażenia?” Píše dalej wspomniany autor, że dokładność dzieła od porządku zależy i należało przeto zacząć od projektu organizacji duchowieństwa i ustalenia uposażenia dla każdego stopnia. Czekali biskupi, że zgodnie z dekretem królewskim z dnia 6/18 marca 1817 r. będą wezwani do tej czynności, co jednak nie nastąpiło, bo więcej „uwagi na słowa tego postanowienia niż na ducha był wzgląd dany”⁶⁹. Postanowienie nakazywało — pisał z wyrzutem autor „Uwag”, ażeby w ciągu 6 miesięcy spisy były ukończone i od razu biskupi wezwani⁷⁰.

do duchowieństwa w kraju.

2. Deputacja powinna ograniczyć się tylko do administracji dóbr zniesionych i układania projektów.

3. Ażeby biskupi zostali zwołani:

a) do podania ogólnego stanu organizacji i uposażenia duchowieństwa zgodnie z postanowieniem królewskim z dnia 6/18 marca 1817 r.,

b) do wypracowania reformy klasztorów,

c) do opracowania prośby, która zostanie przesłana Stolicy Apostolskiej, ażeby można było powoływać zakonników do usług parafialnych,

d) do podania przyczyn Ojcu św., dla których probostwa dotąd zakonne powinny przejść pod zarządzanie kapłanów świeckich⁷².

Konflikt uległ natężeniu zwłaszcza w okresie, kiedy ministrem Wyznań był Stanisław Potocki⁸⁶. Minister Potocki kładł nacisk na ścisłą zależność duchowieństwa od Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w dziedzinie kościelno-politycznej⁸⁷. Potocki przyczynił się do wydania dekretu cesarskiego z dnia 6/18 marca 1817 r., który określał stopień dozoru i opieki rządu nad duchowieństwem rzymsko-katolickim⁸⁸. Minister Wyznań Religijnych w realizowaniu przepisów cesarskiego dekretu okazał się zbyt rygorystyczny i w tym duchu oddziaływał na podległe wydziały wojewódzkie.